
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 58

OGGETTO: Art. 175, comma 5bis, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022. 

L’anno duemilaventi questo giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 14:30 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Clara Brichetto

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 58

OGGETTO: Art.  175,  comma  5bis,  lettera  d)  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  –  Variazione  alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni 
di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al 
quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le 
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

DATO ATTO che con deliberazione n. 93 del 21/12/2019 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022;

EVIDENZIATO:
• CHE sono in corso le operazioni di  riaccertamento dei residui,  attività che verrà 

formalizzata con gli appositi atti di approvazione del Rendiconto 2019;
• CHE gli  stanziamenti  di  cassa  non  possono  essere  superiori  alla  somma degli 

stanziamenti di competenza con lo stanziamento a residui;

RILEVATO che è  necessario  verificare  la  coerenza degli  stanziamenti  di  cassa 
dell’esercizio 2020 che potrebbero non essere adeguati e non consentire il  pagamento 
delle obbligazioni esigibili dell’ente;

VERIFICATI pertanto, gli stanziamenti di cassa sia di parte corrente che di parte 
capitale,  e  ritenuto  necessario  adeguarli  in  relazione  alle  effettive  esigenze  di  cassa,  
anche al fine di rispettare il vincolo in base al quale gli stanziamenti di cassa non possono 
essere  superiori  alla  somma degli  stanziamenti  di  competenza con lo  stanziamento  a 
residui;

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio risulta positivo;

VISTI i seguenti allegati:
All. A) Variazione al bilancio di previsione – cassa;
All. B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – cassa;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO  ATTO che  la  presente  variazione,  essendo  di  competenza  della  Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di  Revisione,  ai  sensi  dell’art.  239 c.  1  lett  b)  del  D.Lgs 267/2000,  fermo 
restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto 
della  gestione,  dandone  conto  nella  propria  relazione,  l'esistenza  dei  presupposti  che 
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese 
quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;



VISTO il  Regolamento di  contabilità approvato con atto consiliare n. 120 del  15 
ottobre 2015, esecutivo;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore economico finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

1. Di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2020-2022  le 
variazioni agli stanziamenti di cassa così come evidenziate negli allegati seguenti:
• All. A) Variazione al bilancio di previsione – cassa;
• All. B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – cassa.

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il  
fondo di cassa alla fine dell'esercizio è positivo.

3. Che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175, c. 5bis, lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs. 267/2000, ferma restando la 
necessità dell'organo di  revisione di  verificare,  in  sede di  esame del  rendiconto 
della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti  
che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio.

4. Di  trasmettere la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  per  la  necessaria 
comunicazione nei termini di legge.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


